CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja feito UM ESTUDO PARA A

CRIAÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Hoje em dia vivemos em uma sociedade, que descrimina as mulheres, e por ess

motivo temos por obrigação, alterar essa situação. A igualdade de gênero é um dos pilares par

construção de uma sociedade verdadeiramente igual, justa e democrática.

Para que a defesa dos direitos das mulheres seja efetiva, no sentido de construção d

uma sociedade que preza pelo bem-estar e liberdade de todos os seus cidadãos, é essencial qu

dê atenção as necessidades especificas das mulheres.

A igualdade entre homens e mulheres só será plenamente concretizada se formo

capazes de garantir a todas as mulheres, independentemente de sua cor, origem, orientaçã

sexual ou classe social, as oportunidades e direitos necessários para que se desenvolvam e

toda sua potencialidade.

A criação da Secretaria da Mulher, irá contribuir para a emancipação social

econômica da mulher, ampliando e desenvolvendo projetos essenciais para a conscientizaçãO

sobre o seu papel no contexto político, social e familiar. Tendo como principais objetivos formular

coordenar e articular as políticas públicas para as mulheres, elaborando e implantand

campanhas educativas de combate a todo tipo de discriminação. Promovendo ações par

igualdade entre os sexos, eliminando as discriminações que as atingem, bem como a sua plen

integração social, política e econômica.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguard
atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de março de 2020

Atenciosamente,

Millearrri
JOÃO D" - • UZA NETO

JANUB DA BANCA
V reador

PROT-CMI 435/2020
05/03/2020 - 12:17
PROT-CMI 435/2020
05/03/2020 - 12:17
IND 288/2020